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OCENA SPRAWNOŚCI FIZYCZNEJ UCZNIÓW ZE SZKOŁY POLSKIEJ 

I GIMNAZJUM W GRODNIE NA BIAŁORUSI

Jednym z podstawowych celów wychowania fizycznego w szkole jest dążenie 
do zapewnienia prawidłowego rozwoju fizycznego i sprawności motorycznej wy
chowanków. Znając rzeczywisty poziom sprawności, można w sposób prawidłowy 
kierować procesem wychowania fizycznego swych podopiecznych.

Sprawność motoryczna człowieka jest to wypadkowa oddziaływania ćw i
czeń na podłoże genetyczne człowieka, warunkujące uzdolnienia ruchowe.

„Sprawność fizyczna”, wg Deniusiuka to aktualne możliwości wykonania 
czynności ruchowych wymagających zaangażowania siły, szybkości, wytrzy
małości, zręczności, zwinności i wszystkich innych cech motorycznych.

Sprawność ta jes t efektem wyćwiczenia powodującego przestrojenie regu
lujących funkcji układu nerwowego i zmianę czynności całego organizmu [3]. 
Osobnik sprawny fizycznie charakteryzuje się dużą wydolnością zarówno 
w zakresie układu ruchowego, jak  też układu krążenia, oddychania, wydalania 
i termoregulacji.

W celu sprawdzenia rzeczywistego poziomu sprawności przeprowadza się 
badania opierające się na testach. Um ożliwiają one poznanie ogólnej oceny 
sprawności fizycznej dzieci i młodzieży oraz dają możliwość wyciągania w nio
sków o stopniu rozwoju poszczególnych cech motorycznych.

Pierwszą pracą w literaturze polskiej dotyczącą sprawności fizycznej był 
M iernik sprawności fizycznej Jana M ydlarskiego, opracowany w 1934 r.

W okresie powojennym, w roku 1963 został opracowany przez Romana 
Trześniowskiego M iernik sprawności fizycznej, oraz przez Ludwika Deniusiuka 
Test sprawności fizycznej.

Na przełomie lat siedemdziesiątych i osiemdziesiątych K rzysztof Zuchora 
opracował Indeks sprawności fizycznej. Kolejna praca z tego zakresu to Test 
sprawności fizycznej Zdzisława Chromińskiego.
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Nad badaniem sprawności fizycznej pracują nie tylko polscy naukowcy. 
Pod egidą Komitetu ds. Rozwoju Sportu Rady Europy specjaliści z wielu krajów 
przygotowali w 1977 r. zunifikowany dla całego obszaru Europy test do oceny 
sprawności fizycznej dzieci i młodzieży.

Kolejną próbą zunifikowania oceny sprawności fizycznej jest znany w Pol
sce Międzynarodowy test sprawności fizycznej (ICSPFT).

Wszystkie ww. testy są nie tylko miernikiem aktualnego stanu sprawności 
motorycznej i wydolnościowej organizmu dzieci i młodzieży, ale m o g ą—  i po
winny —  stanowić ważny czynnik świadomościowo-osobowościowy.

Poziom sprawności fizycznej oceniono przy pomocy prób motorycznych 
wybranych z testu Denisiuka [5]. Wybór testu podyktowany był warunkami, 
w jakich realizowano badania.

Celem niniejszego opracowania było znalezienie odpowiedzi na pytanie:
1. Jaki jest aktualny stan sprawności fizycznej dzieci pochodzenia polskie

go —  uczniów szkoły polskiej w Grodnie na Białorusi.
2. Określenie poziomu sprawności uczniów z białoruskiego gimnazjum 

w Grodnie na Białorusi.
3. Porównanie poziomu sprawności fizycznej w wieku 11-14 lat z różnych 

szkół na Białorusi:
—  dziewcząt i chłopców pochodzenia polskiego ze szkoły polskiej 

w Grodnie,

—  dziewcząt i chłopców z gimnazjum w Grodnie,

—  dziewcząt i chłopców ze szkoły średniej w Mińsku.

Materiał i metoda
Badania sprawności fizycznej uczniów w szkole polskiej w Grodnie w y

konano w listopadzie 1998 r. Testy przeprowadzili nauczyciele wychowania 
fizycznego z tej szkoły.

Szkoła polska w Grodnie jes t obecnie placów ką dobrze w yposażoną 
w pomoce dydaktyczne. M ożna było jednak zauważyć znaczne braki w zakre
sie wyposażenia bazy sportowej (sprzęt i przybory sportowe).

W tym samym czasie podobne badania sprawności fizycznej dzieci biało
ruskich wykonali nauczyciele Państwowego Gimnazjum w Grodnie. Szkoła ta 
postrzegana je s t w swoim środowisku jako  elitarna. Gimnazjum to współpra
cuje z Uniwersytetem w Grodnie. Część nauczycieli wychowania fizycznego to 
pracownicy katedry Metodyki Wychowania Fizycznego tegoż uniwersytetu.

Badania sprawności fizycznej dzieci w wieku 11-14 lat przeprowadzono 
testem  sprawności fizycznej L. Denisiuka w oparciu o 3 próby: szybkości, 
zwinności i siły.
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Pierwsza badana grupa to uczniowie szkoły polskiej w G rodnie, którzy 
stanow ią pod względem etnicznym, kulturowym i społecznym zróżnicow aną 
grupę.

T a b e la  1. L ic z e b n o ś ć  i w ie k  b a d a n e j  m ło d z ie ż y  p o lsk ie j  z  G r o d n a

W iek
D ziew częta Chłopcy

Razem
N % N %

11 23 19,7 27 25 50

12 33 28,2 30 27,8 63

13 37 31,6 27 25 64

14 24 20,5 24 22,2 48

Razem 117 100,0 124 100,0 225

Druga grupa badanych dzieci to uczniowie białoruskiego gimnazjum 
w Grodnie.

T a b e la  2. L iczeb n o ść  i w iek  b ad an ej m ło d z ieży  b ia łoru sk iej z  g im n a zju m  w  G ro d n ie

W iek Dziew częta Chłopcy Razem
N % n %

12 33 32 36 40 69

13 41 39,8 26 28,9 67

14 29 28,2 28 31,1 57

Razem 103 100 90 100 193

W celu analizy porównawczej wyniki badań omawianych dwóch grup po
równano z opublikowanym i wcześniej wynikami sprawności fizycznej dzieci 
ze szkoły średniej w Mińsku na Białorusi.
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Wyniki badań

Charakterystyka sprawności fizycznej w postaci średnich wyników uzy
skanych w trzech próbach sprawnościowych zawarta została w tabeli 3 oraz 
przedstaw iona w formie krzywych (Ryc. 1-8).

Na rycinach 1 i 2 przedstawiono rozwój siły. N ajw iększą siłą charaktery
zują się chłopcy pochodzenia polskiego z Grodna, następnie chłopcy białoru
scy z M ińska, a najsłabsi są Białorusini z Grodna. We wszystkich trzech gru
pach chłopców  przyrost siły je s t znaczny.

N atom iast dziew częta charakteryzują się wolniejszym przyrostem  siły 
(Ryc. 2). Tak jak  chłopcy, również i dziewczęta pochodzenia polskiego wyka
zały się najw iększą siłą. W wieku 11-13 lat m inimalnie lepsze od dziew cząt 
z M ińska okazały się dziew częta z Grodna.

Rozwój szybkości przedstawiono na rycinach 3 i 4. Na om awianych wy
kresach nie przedstawiono 11-latków z M ińska, gdyż próbę u nich wykonano 
w biegu na 30 m w przeciwieństwie do pozostałych badanych, którzy biegli na 
dystansie 60 m. N ajlepszą szybkością wśród chłopców 12—13-letnich wykazali 
się chłopcy z Mińska, a następnie gim nazjaliści z Grodna. U czniowie szkoły 
polskiej w omawianym przedziale wiekowym osiągnęli słabsze wyniki. Z ko
lei w wieku 14 lat najlepszy wynik uzyskali chłopcy ze szkoły polskiej, nato
miast najgorszy z gimnazjum.

N ajszybsze dziewczęta w wieku 13-14 lat to uczennice pochodzenia pol
skiego. Tylko 12-latki okazały się gorsze od rówieśniczek z Mińska. N ajw ol
niej biegały uczennice gimnazjum z Grodna, szczególnie 14-latki. Jedynie 
u nich uwidocznił się znaczny spadek szybkości do poziomu sprzed 2 lat.

Kolejne wykresy (wyk. 5 i 6) przedstaw iają zróżnicowany rozwój zw in
ności. U chłopców ze szkoły polskiej w pierwszych trzech latach badanego 
okresu odnotow ano minimalny wzrost zwinności, a w następnym roku wzrasta 
ona skokowo. Podobnie u uczniów z gimnazjum widoczne jes t polepszenie 
wyników w kolejnych latach. N atom iast chłopcy z M ińska w ostatnich dwóch 
badanych latach w ykazują niewielki, ale jednak, spadek zw inności. Podobną 
tendencję można zauważyć również u dziewcząt z Mińska. Wyniki próby 
zwinności u dziewcząt pochodzenia polskiego w ykazują w analizowanym  
okresie wahania. Z kolei u gim nazjalistek z Grodna w ostatnim  roku badanego 
okresu rów nież daje się zauważyć spadek zwinności.

Wyniki badań próby zwinności wykazały również, że dzieci pochodzenia 
polskiego osiągają lepsze rezultaty od swych rówieśników z Białorusi —  tak 
z Grodna, jak  i z Mińska. Dotyczy to zarówno chłopców, jak  i dziew cząt.
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Wykres 2
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O gólną sprawność fizyczną z trzech prób badanej populacji prezentują 
ryciny 7 i 8. W wieku 11 lat zarówno dziewczęta, jak  i chłopcy ze szkoły 
w Mińsku byli bardziej sprawni od rówieśników ze szkoły polskiej w G rod
nie. Lecz w następnym roku ta ich wysoka sprawność zdecydowanie maleje, 
podczas gdy u dzieci pochodzenia polskiego w tym samym czasie zdecydow a
nie wzrasta. W przedziale wiekowym 12-14 lat najw yższą sprawność fizyczną 
osiągnęli dziew częta i chłopcy uczęszczający do polskiej szkoły w Grodnie. 
Szczególnie duża różnica występuje u 14-latków.

W wieku 12-13 lat chłopcy z M ińska byli sprawniejsi od rówieśników 
z gimnazjum w Grodnie. W wieku 14 lat nie odnotowano większego zróżni
cow ania w ogólnym poziomie sprawności fizycznej.

Zupełnie odwrotnie je s t u dziewcząt, gdzie gimnazjalistki z Grodna są 
sprawniejsze od uczennic z Mińska (z podobnym zastrzeżeniem dotyczącym 
14-latek).

N atom iast biorąc pod uwagę średnie punktowe z trzech prób, to okazuje 
się, że najlepszą sprawnością fizyczną wykazały się dzieci pochodzenia pol
skiego (średnia 62,25 pkt), następnie uczniowie ze szkoły średniej w M ińsku 
(średnia 60,45), a najsłabszą gim nazjaliści z Grodna (średnia 58,08). W szyst
kie trzy średnie, przyjm ując kryteria oceny sprawności za A. Dąbrowskim [1], 
m ieszczą się w ocenie sprawności dobrej (od 55 do 65 pkt).

W nioski

1. Dzieci i m łodzież pochodzenia polskiego uczęszczające do polskiej 
szkoły średniej w Grodnie, oprócz 11-latków dość znacznie przewyższają 
poziomem sprawności fizycznej dzieci z gimnazjum w Grodnie i szkoły śred
niej w Mińsku.

2. Zdecydowanie większe różnice w sprawności fizycznej wystąpiły 
u dziewcząt niż u chłopców.

3. Najw iększe różnice w omawianych grupach wystąpiły na korzyść dzie
ci polskich z Grodna w próbie zwinności, nieco m niejsze w próbie siły. 
Z kolei w próbie szybkości uzyskali gorsze rezultaty od rówieśników z gim na
zjum w Grodnie i średniej szkoły w Mińsku.

4. Aktualny stan ogólnej sprawności fizycznej badanej populacji można 
ocenić jako  dobry.
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SUMMARY

Joanna Rodziewicz-Gruhn, Wiesław Drab

ASSESSMENT OF PHYSICAL FITNESS OF PUPILS OF A POLISH SCHOOL 
AND OF A SECONDARY SCHOOL IN GRODNO

The aim of this paper is assessment of the up-to-date state of physical fitness of chil
dren of Polish origin -  pupils of a Polish school and of a Byelorussian secondary school 
in Grodno, Byelorussia. The obtained results were compared to the information obtained 
earlier for secondary school girls and boys in Minsk, Byelorussia (Rodziewicz).

Examination of physical fitness of children aged 11-14 was carried out by means of 
L. Denisiuk’s physical fitness test based on three trials: speed, agility and strength. 
Teachers of physical education in the Polish school and in the secondary school carried 
out the tests in November 1998.

The investigation did not reveal any significant difference in physical fitness between 
the investigated groups from different Byelorussian schools and the level of physical 
fitness can be described as good. Pupils of the Polish school displayed best results in 
agility and strength tests while their results in speed tests were slightly worse that those 
of their peers from the secondary school in Minsk and the secondary school in Grodno.


